证券代码：600420                证券简称：现代制药           公告编号：2019-066

债券代码：110057                债券简称：现代转债

1

上海现代制药股份有限公司

关于全资子公司吸收合并全资孙公司

暨变更募投项目实施主体并向全资子公司增资的公告

重要内容提示：

 本次吸收合并系上海现代制药股份有限公司（以下简称“现代制药”或

“公司”）全资子公司国药集团威奇达药业有限公司（以下简称“国药威奇达”）

吸收合并公司全资孙公司国药集团大同威奇达中抗制药有限公司（以下简称“威

奇达中抗”）。

 吸收合并完成后，国药威奇达继续存续，威奇达中抗的法人主体资格依

法注销。公司公开发行可转换债券募投项目“青霉素绿色产业链升级项目”的实

施主体由威奇达中抗变更为国药威奇达，

 吸收合并完成后，公司将以募集资金 37,200 万元向国药威奇达增资，用

以继续实施 “资源综合利用项目”及“青霉素绿色产业链升级项目”。上述募投

项目拟使用募集资金金额、用途、实施地点等其他计划均无变化。

 根据《募集资金管理办法》和《公司章程》的规定，本次吸收合并暨变

更募投项目实施主体并向子公司增资事项尚需提交股东大会审议。

 本次吸收合并和增资不构成关联交易及《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组情形。

国药威奇达系公司全资子公司，威奇达中抗系国药威奇达持股 67%、公司持

股 33%的全资孙公司。为了实施业务整合，降低管理成本，提高运营效率，加快

推进抗感染一体化战略，公司拟以国药威奇达为主体吸收合并威奇达中抗。

本次吸收合并暨变更募投项目实施主体并向全资子公司增资的具体情况如

下：

一、募集资金基本情况及项目投资情况

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

证券代码：600420                证券简称：现代制药           公告编号：2019-066

债券代码：110057                债券简称：现代转债

2

根据中国证券监督管理委员会《关于核准上海现代制药股份有限公司公开发

行可转换公司债券的批复》（证监许可[2019]227 号），公司于 2019 年 4 月 1 日公

开发行 1,615.94 万张可转换公司债券（以下简称“可转债”），发行价格为每张

100.00 元，募集资金总额为人民币 1,615,940,000.00 元，扣除承销及保荐费

5,362,216.70 元后，公司实际收到募集资金为 1,610,577,783.30 元，另减除需支付

的律师费、会计师费、资信评级费、信息披露及发行手  续费等其他发行费用人

民币 1,911,594.00 元后，公司实际募集资金净额为 1,608,666,189.30 元。

上述募集资金于 2019 年 4 月 8 日到位，天健会计师事务所（特殊普通合伙）

对资金到位情况进行了验证，并出具了《上海现代制药股份有限公司验证报告》

（天健验[2019]1-27 号），公司对募集资金采取了专户存储。

根据《上海现代制药股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》的

规定，本次募集资金扣除发行费用后将投资于以下项目：

  单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额 募集资金拟投入金额

1 新型制剂产业战略升级项目 107,099.05 105,000.00

2 国药威奇达资源综合利用项目 11,323.76 10,500.00

3
威奇达中抗青霉素绿色产业链

升级项目
29,115.12 26,700.00

4 偿还银行借款 19,394.00 19,394.00

合计 166,931.93 161,594.00

二、全资子公司吸收合并全资孙公司暨变更募投项目实施主体的基本情况

及原因、方式

（一）吸收合并及变更募投项目实施主体的基本情况

根据公司发展战略规划，为了实现资源、业务有效整合，提高运营效率，全

资子公司国药威奇达拟吸收合并威奇达中抗。吸收合并完成后，国药威奇达继续

存续，威奇达中抗法人主体资格将依法予以注销，威奇达中抗的全部资产、债权、

债务、人员和业务由国药威奇达依法继承，相应的募投项目“青霉素绿色产业链

升级项目”实施主体由威奇达中抗变更为国药威奇达。该项目的投资总额、实施

地点、项目用途、预期效益等其他计划不变。

（二）合并双方基本情况

证券代码：600420                证券简称：现代制药           公告编号：2019-066

债券代码：110057                债券简称：现代转债

3

1、合并方

公司名称：国药集团威奇达药业有限公司

注册资本：59,393.9394 万元人民币

法定代表人：苗瑞春

成立日期：2002 年 9 月 30 日

注册地址：大同市经济技术开发区、第一医药园区、第二医药园区

经营范围：生产和销售粉针剂、片剂、原料药、无菌原料药、硬胶囊剂、颗

粒剂、食品添加剂（L－精氨酸）、口服混悬剂、化工医药中间体（凭有效许可

证经营）

国药威奇达为公司全资子公司，公司持有其 100%股权。

国药威奇达最近一期主要财务数据：

单位：万元

主要财务指标 2019 年 6 月 30 日

资产总额 670,506.37

负债总额 449,111.28

股东权益 221,395.09

主要财务指标 2019 年 1-6 月

营业收入 173,190.35

净利润 11,927.46

注：①上述财务数据未经审计；②上述财务数据系合并报表数据。

2、被合并方

公司名称：国药集团大同威奇达中抗制药有限公司

注册资本：46,797.5272 万元人民币

法定代表人：安雪飞

成立日期： 2001 年 9 月 20 日

注册地址：大同市经济技术开发区第二医药园区

经营范围：生产销售通过发酵技术生产的医药原料活性成分、化工医药中间

体、活性原料；研制开发及转让新产品、新技术；收购粮食（此项办理许可证后

方可经营），生产并销售淀粉糖及副产品、有机肥，出租厂房及设备。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

证券代码：600420                证券简称：现代制药           公告编号：2019-066

债券代码：110057                债券简称：现代转债

4

威奇达中抗为公司全资所有，公司直接持有其 33%股权，通过国药威奇达持

有其 67%股权，直接及间接合计持有其 100%股权。

威奇达中抗最近一期主要财务数据：

单位：万元

主要财务指标 2019 年 6 月 30 日

资产总额 266,751.04

负债总额 185,083.19

股东权益 81,667.85

主要财务指标 2019 年 1-6 月

营业收入 108,105.39

净利润 4,838.38

注：上述财务数据未经审计。

（三）吸收合并的原因

国药威奇达主要产品有头孢类医药中间体、原料药、粉针剂，克拉维酸医药

原料药以及青霉素类原料药、粉针剂和固体制剂等，为高新技术企业；威奇达中

抗主要产品为青霉素类医药中间体。两家公司主营业务同属抗感染药物，经营模

式相似。通过本次吸收合并能够减少管理层级，有效整合内外部资源，降低管理

成本，提高企业运营效益；同时有助于降低国药威奇达资产负债率，提高企业的

运营质量；并将积极推动公司抗感染一体化战略实施，符合公司长期发展战略规

划。

（四）本次吸收合并的方式及相关安排

1、由国药威奇达吸收合并威奇达中抗，合并完成后，国药威奇达存续经营，

威奇达中抗注销法人资格。

2、本次吸收合并完成后，威奇达中抗的所有资产，包括但不限于股东资产、

流动资产等合并纳入国药威奇达；威奇达中抗的所有负债包括但不限于银行贷款、

应付款项、应依法缴纳的税款及其他应当承担的义务和责任由国药威奇达承继；

威奇达中抗在被吸收合并前与其他单位或个人签署的合同主体均变更为国药威

奇达，相关权利、义务全部由国药威奇达承继。

3、本次吸收合并完成后，募投项目“青霉素绿色产业链升级项目”的实施

主体将由威奇达中抗变更为国药威奇达。

证券代码：600420                证券简称：现代制药           公告编号：2019-066

债券代码：110057                债券简称：现代转债

5

三、拟使用募集资金向全资子公司增资的情况

国药威奇达吸收合并威奇达中抗以后，公司将以募集资金向国药威奇达增资

的方式向子公司投入资金，以继续推进募投项目的实施。有关情况及具体安排如

下：

（一）本次吸收合并完成前募投项目实施安排

本次吸收合并完成之前，根据《上海现代制药股份有限公司公开发行可转换

公司债券募集说明书》的约定，为推进募集资金投资项目的顺利实施，公司向国

药威奇达、威奇达中抗分别提供 10,500.00 万元和 26,700.00 万元的无息借款，专

项用以实施“国药威奇达资源综合利用项目”及“威奇达中抗青霉素绿色产业链

升级项目”。公司将按照有关法律法规以及已经签署的《募集资金专户存储四方

监管协议》，规范管理和使用募集资金。

（二）本次吸收合并完成后拟使用募集资金向全资子公司增资的安排

1、本次吸收合并完成后，公司将以上述拟投入的募集资金总额 37,200 万元

向国药威奇达增资，增加国药威奇达注册资本，用于募投项目的实施。增资完成

后，公司对国药威奇达的持股比例仍为 100%。

2、国药威奇达吸收合并威奇达中抗后，“青霉素绿色产业链升级项目”将以

国药威奇达的名义另行开立新的募集资金专户，实施专项管理（届时公司、国药

威奇达、开户银行、保荐机构将另行签订《募集资金专户存储四方监管协议》），

威奇达中抗的原募集资金专户将予以注销。

四、本次吸收合并及变更募投项目实施主体并对全资子公司增资对上市公

司的影响

1、本次国药威奇达吸收合并威奇达中抗是公司落实长期发展战略规划的需

要，有利于推进公司产业链整合，加快公司抗感染一体化战略实施落地；将有效

降低管理成本，提高运营效率；全面构建抗感染类原料药与制剂产品一体化运营

平台，增强公司核心竞争力。

2、国药威奇达为公司全资子公司，威奇达中抗为公司全资孙公司，其财务

报表均纳入公司的合并报表范围内。本次吸收合并完成后，国药威奇达仍为公司

全资子公司，不会对公司财务状况产生实质性影响。

3、本次吸收合并完成后，“青霉素绿色产业链升级项目”将变更实施主体。

证券代码：600420                证券简称：现代制药           公告编号：2019-066

债券代码：110057                债券简称：现代转债

6

项目的投资总额、投资地点、投资方式等事项均不会发生变化，不会对项目产生

不利影响。

4、本次吸收合并完成后，公司对国药威奇达增资是基于公司募集资金使用

计划实施的具体需要，未改变募集资金的投资方向和项目建设内容。有利于提高

募集资金的使用效率，保障募集资金投资项目的顺利推进，符合公司及全体股东

的利益。

五、本次吸收合并暨变更募投项目实施主体并对全资子公司增资监事会、

独立董事和保荐机构的意见

（一）监事会意见

公司第六届监事会第二十一次会议审议通过了《关于全资子公司吸收合并全

资孙公司暨变更募投项目实施主体并对全资子公司增资的议案》，同意公司以国

药威奇达为主体吸收合并威奇达中抗。合并方国药威奇达继续存续，被合并方威

奇达中抗法人主体资格依法注销，威奇达中抗的全部资产、债权、债务、人员和

业务由国药威奇达依法承继。公司公开发行可转换债券募投项目“青霉素绿色产

业链升级项目”的实施主体由威奇达中抗变更为国药威奇达。

公司将以募集资金 37,200 万元向国药威奇达增资，用以继续实施“资源综

合利用项目”及“青霉素绿色产业链升级项目”。上述募投项目拟使用募集资金

金额、用途、实施地点等其他计划均无变化。

根据《中华人民共和国公司法》和《公司章程》的有关规定，本次吸收合并

暨变更募投项目实施主体并对全资子公司增资尚需提交公司 2019 年第三次临时

股东大会审议。

（二）独立董事意见

公司独立董事经审查认为：国药威奇达吸收合并威奇达中抗可以减少管理层

级，提高管理效率，有利于促进公司抗感染一体化战略的推进实施，符合公司未

来发展的需要和全体股东的利益。

公司募投项目“青霉素绿色产业链升级项目”的实施主体由威奇达中抗变更

为国药威奇达，并以 37,200 万元向国药威奇达增资，系全资子公司吸收合并全

资孙公司所致，是公司实施募投项目的实际运营需要，没有改变或变相改变募集

资金的投资方向，不涉及原项目建设内容等情况的改变，不存在损害股东利益的

证券代码：600420                证券简称：现代制药           公告编号：2019-066

债券代码：110057                债券简称：现代转债

7

情形，符合公司未来发展的需要和全体股东的利益。

本次吸收合并暨变更募投项目实施主体并对全资子公司增资履行了必要的

决策程序，公司独立董事一致同意该事项，同意将其提交 2019 年第三次临时股

东大会审议。

（三）保荐机构意见

公司保荐机构中信证券股份有限公司经核查后认为：现代制药本次全资子公

司国药威奇达吸收合并全资孙公司威奇达中抗，暨募投项目实施主体变更并向全

资子公司增资事项履行了必要的决策程序及相关信息披露义务，监事会、独立董

事均发表了明确同意意见。本次变更募投项目实施主体事项符合公司发展战略规

划和经营管理的需要，不存在违规使用募集资金的情形。保荐机构对本次全资子

公司吸收合并全资孙公司，暨变更募投项目实施主体并以募集资金向国药威奇达

增资事项无异议。

特此公告。

上海现代制药股份有限公司董事会

2019 年 8 月 24 日